                                                        Утвержден распоряжением:

                                                                                               контрольно-счетной комиссии
Тотемского муниципального округа

от 20.06.2024 № 12

Отчет  по результатам контрольного мероприятия
№18                                                                                                               от 20.06.2024 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.3 плана работы контрольно-счетной комиссии на 2024 год, распоряжение контрольно-счетной комиссии от 03.05.2024 №10.
2. Цель контрольного мероприятия: оценка исполнения полномочий и функций прогнозирования, учета, контроля главным администратором неналоговых доходов, полноты и своевременности поступления денежных средств в бюджет Тотемского муниципального округа.
3. Объект контрольного мероприятия: администрация округа, МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности Тотемского муниципального округа».
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 13 мая 2024 года по 21 июня 2024 года. 
5. Вопросы контрольного мероприятия:
5.1. Проверка соблюдения требований законодательства и нормативных правовых актов по распоряжению муниципальным имуществом.
5.2. Анализ поступлений в доходную часть бюджета доходов от использования муниципального имущества.
5.3. Проверка осуществления функций по учету договоров и контролю арендаторов муниципального имущества.

5.4. Проверка заключенных договоров аренды, соц.найма муниципального имущества.

5.5. Проверка правильности начисления арендной платы, платы за соц.найм, точность и полнота учета доходов от использования муниципального имущества.
5.6. Проверка своевременности подготовки достоверной отчетности, в том числе бухгалтерской, о результатах распоряжения и использования имущества муниципального образования. Проверка ведения бухгалтерского учета недвижимого имущества казны Тотемского муниципального округа, переданного в аренду.
5.7. Анализ наличия дебиторской задолженности, в том числе просроченной, установление причин ее образования, выявление претензионно- исковых мер в целях погашения просроченной дебиторской задолженности по доходам от операций с муниципальным имуществом (доходам от арендной платы, платежей за найм жилья).
5.8. Проверка соответствия объемов дебиторской задолженности с годовой бухгалтерской отчетностью комитета имущественных отношений.
6. Проверяемый период: с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года.

По результатам контрольного мероприятия оформлен акт проверки. Акт подписан без разногласий. 
7. Контрольным мероприятием установлено:  
7.1. Общие сведения об учреждении. Анализ нормативных правовых актов, организационно-распорядительных и других документов по вопросам проверки.
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (статья 16) и Уставом муниципального  образования «Тотемский муниципальный округ» (статья 6), утвержденного решением Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа от 31.10.2022 № 40  к вопросам местного значения муниципального округа относятся вопросы  владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального округа.

            От имени муниципального  образования  «Тотемский муниципальный округ» функции по управлению и распоряжению муниципальным имуществом осуществляет Комитет имущественных отношений  администрации Тотемского муниципального округа, что закреплено  Положением «О Комитете имущественных отношений администрации Тотемского муниципального округа Вологодской области», утвержденным решением Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа от 22.12.2022 № 70.
Решением Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа от 14.12.2023 №157 утверждено Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Тотемского муниципального округа (далее — Положение №157).
Комитет для решения задач и выполнения полномочий в проверяемом периоде согласно постановления администрации Тотемского муниципального округа от 08.02.2023 № 116 «Об утверждении перечней главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета Тотемского муниципального округа», осуществлял бюджетные полномочия главного администратора (администратора) неналоговых доходов бюджета Тотемского муниципального округа (код администратора доходов «851»).
Бухгалтерский учет в Комитете осуществлялся МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности»  (далее — бухгалтерия) на основании заключенного соглашения и в соответствии с приказом Минфина России от 06.12.2010 года № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», а также в соответствии с единой учетной политикой, утвержденной для бюджетных, автономных и казенных учреждений округа. 
В рамках данного контрольного мероприятия рассматривается дебиторская задолженность по доходам, актив, который может стать поступлениями бюджета Тотемского муниципального округа.

Являясь активом, дебиторская задолженность требует к себе постоянного внимания для своевременного взыскания и недопущения перехода в разряд сомнительной и безнадежной к взысканию при отсутствии надлежащей работы по ее взысканию.

Бухгалтерский учет дебиторской задолженности определяется общими требованиями Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Дебиторская задолженность признается в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности в качестве финансовых активов, классифицируемых по группе «Финансовая дебиторская задолженность».

Работа с дебиторской задолженностью регламентируется Инструкцией  № 157н, в том числе при признании дебиторской задолженности сомнительной и ее списании с балансового учета. 

Система управления дебиторской задолженностью по доходам включает в себя регламентацию элементов и процессов, начиная с этапа начисления дебиторской задолженности (предъявления требований к плательщику) и заканчивая этапом ее погашения, взыскания или списания в случае признания безнадежной к взысканию. 
Основные требования для организации работы с дебиторской задолженностью изложены в Общих требованиях к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н, и дополнительно доведены разъяснения письмами Министерства финансов Российской Федерации от 16.02.2023 № 23-01-06/12981 и от 21.04.2023 № 23-01-12/36522.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Мероприятия, предусмотренные Общими требованиями в рамках реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по доходам по видам платежей (учетным группам доходов) на уровне администратора доходов бюджета включают: 

1. недопущение образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам;
2. урегулирование дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке;
3. принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам;

4. наблюдению за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам.

Как показала проверка, в администрации Тотемского муниципального округа разработан единый для всех администраторов доходов  Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета Тотемского муниципального округа по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним и утвержден постановлением администрации округа 20.10.2023 №1461. Регламентом в том числе устанавливается перечень структурных подразделений (сотрудников) администратора доходов бюджета, ответственных за работу с дебиторской задолженностью по доходам (п. 1.2.3). Следовательно, Комитету имущественных отношений, как главному администратору доходов бюджета округа необходимо своим нормативным актом утвердить перечень сотрудников, ответственных за работу по взысканию дебиторской задолженности.
2. Анализ поступлений в доходную часть бюджета доходов от использования муниципального имущества.
Поступления от использования имущества, находящегося в собственности Тотемского муниципального округа, относятся к неналоговым доходам муниципального образования, утвержденным статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Согласно данным Отчета «Об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета» (ф.0503127) Комитета за 2023 год:

- утверждены бюджетные назначения по доходам от использования муниципального имущества в объёме 6 806,8 тыс. рублей; 

- исполнение составило 6 838,6 тыс. рублей или 100,5%, в том числе по следующим кодам доходов бюджетной классификации (таблица №1):

	Код дохода по

бюджетной классификации
	Утвержденные бюджетные назначения (решение о бюджете от 22.12.2022 №79)
	Утвержденные бюджетные назначения (решение о бюджете от 28.12.2023 №172)
	Исполнение

бюджетных обязательств
	Отклонение исполнения от плана по первоначальному бюджету ( 22.12.2022 №79)
	Отклонение исполнения от плана по решению о бюджете от 28.12.2023 №172)

	85111105012140000120 (доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, гос.собст. на которые не разграничена)
	4870,0
	1877,4
	1926,9
	-2943,1
	+49,5

	85111105024140000120 (доходы, получаемые в виде арендной платы за земли, нах в собств-ти мун. округов)
	-
	640,0
	659,1
	+659,1
	+19,1

	85111105074140000120 (доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну мун. округа)
	609,0
	2400,0
	2390,0
	+1781,0
	-10,0

	85111109044140000120 (прочие поступления от использования имущества — соц.найм)
	1078,0
	1878,0
	1851,2
	+773,2
	-26,8

	85111105410140000120 (плата за публичный сервитут в отношении земельных участков)
	-
	11,4
	11,4
	+11,4
	-

	Итого
	6557,0
	6806,8
	6838,6
	+281,6 или 4,3%
	+31,8 или +0,5%


Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности округа, исполнены за 2023 год относительно плановых назначений на 100,5%, в сравнении с планом по первоначальному бюджету исполнение доходов составило 104,3%, рост на 281,6 тыс. рублей. В разрезе видов доходов плановые назначения по первоначальному бюджету от 22.12.2022 №79 в сравнении с исполнением за 2023 год:

- завышены более чем в два раза по  доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная .собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов,
- занижены более чем в три раза по доходам от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципального округа,

- завышены более чем на 70% по прочим поступлениям (соц.найму).
Таким образом, факты значительного занижения или завышения плановых показателей доходов при формировании бюджета округа свидетельствуют о несоблюдении принципа достоверности бюджета в части реалистичности расчета доходов, установленного статьей 37 Бюджетного кодекса РФ. Комитету имущественных отношений, как главному администратору данных доходов необходимо в соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 БК РФ, Постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 года №574 (с изменениями), разработать Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Тотемского муниципального округа.
3. Проверка осуществления функций по учету договоров и контролю арендаторов муниципального имущества, земельных участков.
Согласно Положению Комитет имущественных отношений в том числе осуществляет следующие полномочия по использованию муниципального имущества:
- заключает, изменяет и расторгает договоры аренды,

- обеспечивает проведение и осуществляет необходимые действия для государственной регистрации имущественных прав округа, перехода имущественных прав к (от) округа, а также государственной регистрации заключаемых договоров, требующих такой регистрации,

- выступает арендодателем при передаче в аренду и при заключении договоров аренды объектов муниципальной собственности, осуществляет организацию и проведение торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договоров аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования имуществом округа,

- осуществляет контроль за начислением и поступлением арендной платы за сданные в аренду объекты муниципальной собственности.
Специалисты Комитета, ответственные за ведение договоров аренды ежемесячно начисляют арендную плату по каждому договору аренды муниципального имущества. Исчисляет дебиторскую задолженность по начисленным, но не уплаченным администрируемым доходам, в разрезе договоров.
К проверке представлен в табличной форме Excel список договоров аренды с юридическими лицами с указанием арендатора, даты и номера договора, срока действия договора, наименования и площади арендованного имущества, суммы начисленной и поступившей арендной платы,  задолженности на начало и конец отчетного года, по данным которого на 01.01.2024 числится 20 действующих договоров аренды.
Как показала проверка, договоры, дополнительные соглашения, внутренняя переписка с арендаторами в отношении заключенных договоров аренды муниципального имущества, отчеты об оценке рыночной стоимости права аренды сформированы в отдельные папки по каждому арендатору, так называемые учетные дела арендаторов.
Необходимо отметить, что документы в учетных делах располагаются в файлах, не прошиты, не пронумерованы и не внесены в опись по мере поступления.
Договоры по аренде земельных участков с юридическими лицами по каждому арендатору, дополнительные соглашения, переписка с арендаторами располагаются в файлах. По состоянию на 01.01.2024 в Комитете числится 149 договоров аренды земельных участков, заключенных с 46 юридическими лицами.
Учет заключенных и расторгнутых договоров аренды земельных участков осуществляется в журналах учёта отдельно по заключенным  и отдельно расторгнутым договорам без разделения на договоры с юридическими и физическими лицами. Реестр действующих договоров аренды отдельно по юридическим лицам и физическим лицам не ведется. 

В этой связи, Комитету с целью систематизации учета данных об арендаторах, а также с целью эффективного сопровождения договоров аренды целесообразно разработать локальный документ, регламентирующий порядок ведения журнала регистрации договоров аренды, учетных дел арендаторов, а также реестра договоров аренды.
4. Проверка заключенных договоров аренды муниципального имущества, земельных участков 
В ходе контрольного мероприятия сплошным методом были проверены договоры аренды муниципального имущества и выборочно договоры аренды земельных участков, срок действия которых распространялся на период 2023 года.

По данным Комитета в 2023 году действовал 21 договор аренды имущества.

Как показала проверка 4 договора аренды помещений общей площадью 1556,3 кв.м., перезаключено в 2023 году, с тем же арендатором, без проведения конкурса, в соответствии с положением части 9 статьи 17.1 Федерального закона №135-ФЗ.
В соответствии с законодательством Российской Федерацией ст. 651 Гражданского кодекса от 26.01.1996 № 14-ФЗ, договоры аренды недвижимого имущества на срок более одного года зарегистрированы в Федеральной регистрационной службе. 
Размер арендной платы при заключении договоров на новый срок определялся по результатам оценки рыночной стоимости объекта аренды (Федеральный закон «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 года  № 135-ФЗ), отчеты по результатам оценки рыночной стоимости объектов аренды представлены.
В соответствии с пунктом 2.4 Порядка определения размера арендной платы за пользование имуществом, находящимся в собственности Тотемского муниципального округа, утвержденного постановлением администрации округа от 24.11.2023 №1675, по долгосрочным договорам аренды проводился пересмотр арендной платы, путем подписания расчета арендной платы с учетом индекса инфляции. 
В соответствии с пунктом 1 статьи 614 ГК РФ порядок, условия и сроки внесения арендной платы определяются договорами аренды. Согласно пункту 2.1 договоров размер арендной платы изменяется не чаще одного раза в год в случаях, установленных законодательством РФ, в том числе с учетом прогнозируемого уровня инфляции на соответствующий финансовый год. Годовая арендная плата долгосрочных договоров в 2023 году была проиндексирована на индекс инфляции 1,055 в соответствии с Федеральным законом от 05.12.2022 №466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 
5. Проверка начисления и оплаты  арендной платы, работа с дебиторской задолженностью.
Аренда муниципального имущества
Согласно условий заключенных договоров аренды имущества казны Тотемского муниципального округа арендная плата должна уплачиваться арендатором до 10-го числа следующего месяца.

В соответствии с договорами за просрочку уплаты арендной платы Комитет начисляет арендаторам пеню в размере учетной ставки рефинансирования ЦБ РФ.

Коммунальные и эксплуатационные расходы на содержание помещений оплачиваются арендаторами отдельно на основании договоров, заключенных с соответствующими службами. 
Контроль за правильностью и своевременностью поступления платежей за аренду муниципального имущества осуществляется в виде подписания актов сверки с арендаторами.


Для проверки состояния учета задолженности по арендным платежам Комитетом предоставлены таблицы по начислению и оплате арендной платы за 2023 год, акты сверок с арендаторами за отчетный год. Бухгалтерией представлены оборотные ведомости по доходам от аренды в разрезе счетов бюджетного учета за период с 01.01.2023 по 31.12.2023.
По данным Комитета за арендаторами муниципального имущества на 31.12.2023 числится дебиторская задолженность в объёме 272,9 тыс. рублей, что на 110,1 тыс. рублей больше, чем по состоянию на 01.01.2023 (162,8 тыс. рублей). Просроченная задолженность составила:
· по договору с ООО «СпецАвтоТранс» (от 01.07.2017 №66) — 166,2 тыс. рублей (просроченная прошлых лет 117,6 тыс. рублей).
 В соответствии с п.2.2 договора в случае не внесения платежей арендной платы Арендатор уплачивает пени в размере учетной ставки рефинансирования ЦБ РФ. Проверкой установлено, что Комитетом в нарушение ст. 332, 614 Гражданского кодекса РФ и условий договора аренды с ООО «СпецАвтоТранс» (п. 2.2) за несвоевременное внесение арендной платы пени не начислялись. В нарушение Регламента по работе администраторов доходов бюджета округа по взысканию задолженности Комитетом с 2020 года не проводилась с должником претензионная работа. 

Также по данным Комитета  числится просроченная задолженность по аренде муниципального имущества ликвидированных организаций и признанных банкротами, что свидетельствует об отсутствии принимаемых мер по списанию данной задолженности:

· МУП «Вожбальское» - задолженность в сумме 103,6 тыс. рублей, образовавшаяся  по двум договорам,

· ООО «Тотьма-Водоканал» - задолженность в сумме 478,6 тыс. рублей (2 договора) — по решению суда признан банкротом.

Аренда земельных участков
По аренде земельных участков с юридическими лицами данные по задолженности представлены на бумажном носителе (таблица Excel), в которой имеются данные (реквизиты договора, кадастровый номер земельного участка, площадь, арендная ставка, кадастровая стоимость участка, начисление за год, оплата и сальдо на конец отчетного года). Акты сверок с арендаторами ответственным специалистом не составлялись, что является нарушением Инструкции №191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
По данным из таблицы общая сумма дебиторской задолженности по арендной плате за земельные участки юридических лиц составила 1626,9 тыс. рублей, из нее реальная к взысканию 279, 1 тыс. рублей. 
В ходе проверки не возможно сопоставить данные расшифровки дебиторской задолженности в разрезе арендаторов земельных участков с данными бухгалтерского учета, т.к. бухгалтерский учет земельных участков, переданных в возмездное пользование (по договорам аренды), в разрезе арендаторов (пользователей), мест нахождения, по количественным и стоимостным характеристикам не ведется, учет расчетов по доходам в разрезе поступлений по плательщикам (дебиторам) и соответствующим им суммам расчетов не осуществляется в нарушение Инструкции, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010        № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».
Также, как и по аренде имущества, по данным Комитета числится задолженность прошлых лет по арендной плате за земельные участки по расторгнутым договорам, а также по ликвидированным организациям, в том числе:

- ООО «Стройсервис Гарант» - 56,1 тыс. рублей (договор от 2011 года расторгнут),

- ООО «Искра» - 201,3 тыс. рублей (договор расторгнут в 2015 году),

- ООО «Тотьмалесстрой»  - 22,7 тыс. рублей (договор не расторгнут, начислений нет),

- ООО «Вологда Форэст+» (ООО «Северный лес») - 1061,5 тыс. рублей (начисление за 2011 год),

- МУП «Вожбальское, МУП «Великодворское», МУП «Мосеевское» в сумме 1,2 тыс. рублей,

- ООО «Тотьма-Водоканал» - 6,2 тыс. рублей (по решению суда от 03.10.2019 признан банкротом).
Следовательно, Комитетом имущественных отношений, как главным администратором данных платежей, не достаточно проводилась работа по взысканию задолженности, а также не проводились мероприятия в соответствии с постановлением администрации Тотемского муниципального округа от 07.11.2023 №1530 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Тотемского муниципального округа», что приводит к «искусственному» наращиванию суммы долга и составлению не достоверной годовой бюджетной отчетности.
В ходе проверки установлено, что некоторые арендаторы производят оплату по факту скопившейся за несколько сроков оплаты задолженности, что способствует образованию просроченной дебиторской задолженности на отчетную дату.
В нарушение условий заключенных договоров аренды администратором доходов не применялись меры по взысканию пеней за несвоевременное выполнение обязательства по уплате арендных платежей. По результатам анализа представленных к проверке документов установлено, что в течение 2023 года Комитетом в рамках претензионно-исковой работы в отношении должников по договорам аренды земельных участков юридическим лицам выставлено 19 претензий на сумму задолженности по арендной плате 339,2 тыс. рублей по 32 договорам аренды земельных участков, оплачена задолженность по 16 претензиям в общей сумме 217,7 тыс. рублей. По состоянию на 31.12.2023 не погашена задолженность:
- ООО «Аскос Групп» по договору от 13.11.2020г в сумме 11,2 тыс. рублей, из нее прошлых лет 5,6 тыс. рублей, 
- Тотемское Райпо — по 5 договорам в общей сумме 105,9 тыс. рублей, в том числе прошлых лет 28,6 тыс. рублей,

- ООО «Тотемский кондитер» - по договору от 25.09.2017  в сумме 1,7 тыс. рублей (договор расторгнут 05.05.2023).
По данным Комитета всего заключено договоров по аренде земельных участков с физическими лицами в количестве 1689 ед. с общей площадью 2731,6 тыс. кв.м.

По данным договорам ответственным специалистом Комитета в 2023 году также велась претензионная работа с должниками. 

В рамках данных мероприятий были направлены письма и претензия арендатору Захарчук Н.Г. об уплате задолженности по договору аренды земельного участка от 23.11.2009 в сумме 41,5 тыс. рублей. Далее, Комитетом было направлено исковое заявление в Мировой суд о взыскании задолженности и в июне был вынесен судебный приказ на взыскание задолженности и пени с Захарчук Н.Г. в общей сумме 45,9 тыс. рублей.  

Также в 2023 году были вынесены судебные решения мировым судом о взыскании задолженности по арендной плате и неустойки со следующих арендаторов:

- Лосев Ю.В. в общей сумме 12,6 тыс. рублей по договору от 16.06.2005 (оплачена),

- Белоусов А.С. в сумме 8,6 тыс. рублей по договорам от 15.04.2010 и 29.07.2013 (не оплачена),

- Фомин С.А. в сумме 8,6 тыс. рублей за 2021 год по договору от 22.12.2014 (оплачена). 

В 2022 году арендатор Новоселова В.П., имеющая задолженность по арендной плате за земельный участок по договору №1333 от 17.04.2014, Арбитражным судом объявлена банкротом, и в декабре 2022 года в отношении нее была введена  процедура реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев. Комитетом имущественных отношений в январе 2023 года в Арбитражный суд Вологодской области было направлено заявление о включении в реестр требований кредиторов должника суммы 129,0 тыс. рублей, образовавшейся по договору аренды за период с 2018 года по январь 2019 года. Определением суда от 07.06.2023 процедура реализации имущества Новоселовой В.П. считается завершенной, требования кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества должника, считаются погашенными. Следовательно, сумма долга Новоселовой В.П. в сумме 129,0 тыс. рублей с 2023 года можно считать безнадёжной к взысканию.
На момент проверки, Комитетом в отношении данной задолженности не проведены мероприятия в соответствии с постановлением администрации Тотемского муниципального округа от 07.11.2023 №1530 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Тотемского муниципального округа», а также начиная с 2020 года в отношении Новоселовой В.П. не принимались меры по взысканию суммы долга по договору аренды за период с 2018 года по январь 2019 года.
Следовательно, данные факты по образованию дебиторской задолженности безнадежной к взысканию приводят к потерям поступления неналоговых доходов в бюджет округа.
Социальный найм муниципального жилищного фонда
Средства, поступающие от граждан в качестве платы за наем муниципального жилищного фонда, являются неналоговыми доходами бюджета  округа и отражаются в его доходной части по коду бюджетной классификации 851 1 11 0904414 0000 120 «Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за наем жилья)».

Решением Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа от 22 декабря 2022 года № 79 «О бюджете Тотемского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (с учетом изменений) главным администратором по данному виду дохода закреплен Комитет имущественных отношений.
Согласно Положению «О Комитете имущественных отношений администрации Тотемского муниципального округа», утвержденному решением Муниципального Собрания округа от 22.12.2022 №70, Комитет в сфере жилищных отношений осуществляет следующие функции:
- осуществляет приватизацию государственного и муниципального жилищного фонда,

- обеспечивает подготовку документов по постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, ведет учет таких граждан,

- заключает договоры социального найма жилого помещения, находящегося в собственности Тотемского муниципального округа.

    В соответствии со ст. 154 ЖК РФ плата за пользование жилым помещением (плата за наем) является частью платы за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда. 

Частью 3 ст. 155 ЖК РФ установлено, что наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плата за наем) наймодателю этого жилого помещения. В соответствии с ч. 3 ст. 156 ЖК РФ размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) устанавливается органами местного самоуправления, в соответствии с Методическими указаниями от 27.09.2016 г. № 668/пр.

Руководствуясь Методическими указаниями, Положением № 103, утвержденным полстановлением администрации Тотемского муниципального района от 06.02.2017 (с изменениями от 26.08.2021) определён порядок расчета размера платы за пользование жилыми помещениями (плате за наем) в муниципальном жилищном фонде Тотемского муниципального  округа. 


В соответствие с разделом 1 Положения:

1. Размер платы за наем определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.

2. Размер платы за наем устанавливается с учетом качества, благоустройства, местонахождения, потребительских свойств жилого помещения.

3. Размер платы за наем определяется на основе базового размера платы за наем жилого помещения за 1 кв.м общей площади жилого помещения с учетом коэффициентов, характеризующих качество, благоустройство жилого помещения, месторасположение дома и коэффициента соответствия платы.

Размер платы за наем жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма утвержден постановлением администрации  Тотемского муниципального района от 26.08.2021 №780 в зависимости от характеристики жилого помещения в размере от 4,27 рублей до 4,98 рублей за 1 кв.м.  занимаемой общей площади жилого помещения;

Коэффициент соответствия платы для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании «Тотемский муниципальный округ» с 1 сентября 2021 года утвержден в размере 0,125.

МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности» ведется синтетический учет начисленных и поступивших платежей за наем жилья путем отражения  общей суммы по счету 205.29 «Расчеты по иным доходам от собственности» в программном комплексе «ЕЦИС». 

Ведение аналитического учета в разрезе плательщиков платы за наем жилья осуществляет ООО «Северная сбытовая компания» (далее — ООО «ССК») в программном комплексе «АИС город» в соответствии с заключенным договором с Комитетом имущественных отношений от 30.01.2023 №Д/ССК/01-05/1920. На каждый заключенный договор найма жилого помещения, специалист ООО «ССК» открывает лицевой счет, в котором отражаются начисления и оплата по договору найма жилого помещения.

В ходе контрольного мероприятия проверено оформление договоров в Комитете выборочным методом, установлено, что договоры социального найма соответствуют типовой форме, утвержденной постановлением  Правительства РФ от 21.05.2015 № 315 «Об утверждении типового договора социального найма жилого помещения». В соответствии с абзацем а) пункта 4 и абзаца а) пункта 5 условий договоров социального найма жилого помещения договоры заключаются с подписанием актов приема-передачи жилого помещения. Сверить количество действующих договоров социального найма не представляется возможным, так как при передаче муниципального жилого фонда с поселений района в Комитет сверка заключенных действующих договоров социального найма не производилась.

ООО «ССК» в соответствии с приложением 1 к договору наделены полномочиями по вводу договоров социального найма жилых помещений, ведению баз данных, начислению и вводу платежей за социальный наем помещений, формированию и доставке платежных документов, приему платежей. 
Согласно данным, представленными ООО «ССК», начисление платы за наем  осуществляется по 541 ед.  жилому помещению. Начислено за 2023 год платы за соц.найм 1661,3 тыс. рублей, оплачено нанимателями 1856,6 тыс. рублей. 
Проверкой выявлено, что по данным оборотно-сальдовой ведомости за 2023 год, предоставленной ООО «ССК», числится по 519 жилым помещениям дебиторская задолженность (долг) в сумме 2997,7 тыс. рублей, а по 22 договорам числится кредиторская задолженность (переплата) в сумме 7,7 тыс. рублей. Анализируя оборотную ведомость, представленную ООО «ССК», можно сделать вывод, что по многим нанимателям задолженность сформировалась за несколько лет (5-10 лет). Данный факт  свидетельствует об отсутствии работы Комитета с должниками в целях погашения дебиторской задолженности, а также об отсутствии данных о реально действующих договорах и проживании нанимателей в данных квартирах.

В связи с чем, Комитету необходимо определить дебиторскую задолженность, которую невозможно взыскать, путём проведения инвентаризации в соответствие с Приказом Минфина РФот 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» и проверить корректность сумм дебиторской задолженности и правомерность их отражения в учете в качестве активов (п. 3.48 приказа № 49). 
6. Постановка бухгалтерского учета по учету доходов от использования муниципального имущества.
Бухгалтерский учет в Комитете имущественных отношений в соответствии с соглашением осуществляется МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности» (далее - бухгалтерия). 
Требования по ведению бюджетного учета доходов установлены пунктами 197-201 приказа Минфина России № 157н. 

В ходе проведения контрольного мероприятия сверены данные, отраженные в годовом Отчёте об исполнении бюджета администратора доходов бюджета (ф. 0503127), по КБК доходов, администрируемых Комитетом, с данными  аналитического учета, за период с 01.01.2023 года по 31.12.2023 года, представленными в ходе проверки Комитетом имущественных отношений, расхождений по оплате не установлено.

В разделе «Доходы бюджета» отчета об исполнении бюджета ф. 0503127 отражена в полном объеме сумма доходов 6827,2 тыс. рублей, от сдаваемого в аренду недвижимого имущества, земельных участков и прочие поступления (социальный найм), поступивших на лицевой счет администратора доходов – Комитета имущественных отношений. Суммы поступающих доходов от использования имущества отражаются Комитетом, наделенным полномочиями администратора доходов бюджета в полном объеме, по дебету счета 1 210 02 120 «Расчеты с финансовым органом по поступившим в бюджет доходам от собственности» в корреспонденции с кредитом счета 1 205 21 660 «Расчеты по доходам от собственности» (пункт 91 Инструкции № 162н).

Начисление данных доходов отражается в бухгалтерском учете Комитета по дебету счета 0 205 21 000 «Расчеты с плательщиками доходов от собственности» в корреспонденции с кредитом счета 0 401 10 120 «Доходы от собственности», счета 0 401 40 120 «Доходы будущих периодов» (п. 120 Инструкции № 162н).

Проверкой установлено:

при сверке данных, представленных МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности» и Комитетом, по суммам начислений доходов от использования муниципального имущества и суммам остатка по платежам на 01.01.2024 выявлены расхождения по всем видам доходов. 
Так, по аренде муниципального имущества бухгалтерией с момента заключения договора арендные платежи начисляются за весь срок пользования имуществом, предусмотренный договором аренды (п.20 СГС «Аренда»), и поэтому  дебиторская задолженность на отчетную дату формируется с учетом данных начислений. Комитет имущественных отношений ведет учет начислений по аренде имущества за текущий финансовый год. Также Комитетом не всегда предоставляются в бухгалтерию данные о пересмотре арендной платы с учетом уровня инфляции согласно условий договора.
По аренде земельных участков юридических и физических лиц, по социальному найму данные по начислению в бухгалтерию Комитетом, в основном, не предоставляются, учет аренды за земельные участки в бухгалтерии осуществляется в общей сумме по юридическим и физическим лицам, в общей сумме по соц.найму. 

Данные, представленные МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности» и Комитетом имущественных отношений, сумм задолженности по арендной плате и социальному найму по состоянию на 1 января 2024 года представлены в таблице:

                                                                                                   тыс. рублей
	Наименование показателя
	По данным бухгалтерии
	По данным Комитета и ООО «ССК»
	Расхождение

	Сальдо на 01.01.2024

	Аренда имущества
	2979,4
	854,8
	-2124,6

	Аренда земельных участков
	2020,0
	3099,2
	+1079,2

	Социальный найм
	2223,5
	2990
	+766,5


Основная причина выявленных расхождений обусловлена отсутствием взаимодействия между Комитетом имущественных отношений и бухгалтерией в части обмена информацией по администрируемым Комитетом доходам.

Следовательно, Комитету имущественных отношений необходимо разработать Порядок по взаимодействию с МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности» по предоставлению данных по администрируемым Комитетом доходам для своевременного отражения их в бухгалтерском учёте.
8. Выводы:
8.1.  Комитет для решения задач и выполнения полномочий согласно постановления администрации Тотемского муниципального округа от 08.02.2023 № 116 «Об утверждении перечней главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета Тотемского муниципального округа», осуществлял бюджетные полномочия главного администратора (администратора) неналоговых доходов бюджета Тотемского муниципального округа (код администратора доходов «851»).
8.2. В администрации Тотемского муниципального округа разработан и утвержден единый для всех администраторов доходов Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета Тотемского муниципального округа по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним.
8.3. Плановые назначения по первоначальному бюджету от 22.12.2022 №79 по неналоговым доходам в сравнении с исполнением за 2023 год:
- завышены более чем в два раза по  доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная .собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов,
- занижены более чем в три раза по доходам от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципального округа,

- завышены более чем на 70% по прочим поступлениям (соц.найму).
Таким образом, факты значительного занижения или завышения плановых показателей доходов при формировании бюджета округа свидетельствуют о несоблюдении принципа достоверности бюджета в части реалистичности расчета доходов, установленного статьей 37 Бюджетного кодекса РФ.
8.4. Договоры, доп. соглашения, внутренняя переписка с арендаторами в отношении заключенных договоров аренды муниципального имущества, отчеты об оценке рыночной стоимости права аренды сформированы в отдельные папки по каждому арендатору, так называемые учетные дела арендаторов. Документы в учетных делах располагаются в файлах, не прошиты, не пронумерованы и не внесены в опись по мере поступления.

Договоры по аренде земельных участков с юридическими лицами по каждому арендатору, дополнительные соглашения, переписка с арендаторами располагаются в файлах. Учет заключенных и расторгнутых договоров аренды земельных участков осуществляется в журналах учёта отдельно по заключенным  и отдельно расторгнутым договорам без разделения на договоры с юридическими и физическими лицами. Реестр действующих договоров аренды отдельно по юридическим лицам и физическим лицам не ведется. 
8.5. Проверкой установлено, что Комитетом в нарушение ст. 332, 614 Гражданского кодекса РФ и условий договора аренды с ООО «СпецАвтоТранс» (п. 2.2) за несвоевременное внесение арендной платы пени не начислялись. В нарушение Регламента по работе администраторов доходов бюджета округа по взысканию задолженности Комитетом с 2020 года не проводилась с должником претензионная работа. 
Также, по данным Комитета  числится просроченная задолженность по аренде муниципального имущества ликвидированных организаций и признанных банкротами, что свидетельствует об отсутствии принимаемых мер по списанию данной задолженности:

- МУП «Вожбальское» - задолженность в сумме 103,6 тыс. рублей, образовавшаяся  по двум договорам,
- ООО «Тотьма-Водоканал» - задолженность в сумме 478,6 тыс. рублей (2 договора) — по решению суда признан банкротом.
8.6. По аренде земельных участков с юридическими лицами данные по задолженности представлены на бумажном носителе (таблица Excel). Акты сверок с арендаторами ответственным специалистом не составлялись, что является нарушением Инструкции №191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
По данным из таблицы общая сумма дебиторской задолженности по арендной плате за земельные участки юридических лиц составила 1626,9 тыс. рублей, из нее реальная к взысканию 279, 1 тыс. рублей. 
В ходе проверки не возможно сопоставить данные расшифровки дебиторской задолженности в разрезе арендаторов земельных участков с данными бухгалтерского учета, т.к. бухгалтерский учет земельных участков, переданных в возмездное пользование (по договорам аренды), в разрезе арендаторов (пользователей), мест нахождения, по количественным и стоимостным характеристикам не ведется, учет расчетов по доходам в разрезе поступлений по плательщикам (дебиторам) и соответствующим им суммам расчетов не осуществляется в нарушение Инструкции, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010  № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».
8.7. По аренде земельных участков по данным Комитета числится задолженность прошлых лет по расторгнутым договорам, а также по ликвидированным организациям, в том числе:

- ООО «Стройсервис Гарант» - 56,1 тыс. рублей (договор от 2011 года расторгнут),

- ООО «Искра» - 201,3 тыс. рублей (договор расторгнут в 2015 году),

- ООО «Тотьмалесстрой»  - 22,7 тыс. рублей (договор не расторгнут, начислений нет),

- ООО «Вологда Форэст+» (ООО «Северный лес») - 1061,5 тыс. рублей (начисление за 2011 год),

- МУП «Вожбальское, МУП «Великодворское», МУП «Мосеевское» в сумме 1,2 тыс. рублей,

- ООО «Тотьма-Водоканал» - 6,2 тыс. рублей (по решению суда от 03.10.2019 признан банкротом).
Следовательно, Комитетом имущественных отношений, как главным администратором данных платежей, не достаточно проводилась работа по взысканию задолженности, а также не проводились мероприятия в рамках постановления администрации Тотемского муниципального округа от 07.11.2023 №1530 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Тотемского муниципального округа», что приводит к «искусственному» наращиванию суммы долга и составлению не достоверной годовой бюджетной отчетности.
8.8. Арендатор Новоселова В.П., имеющая задолженность по аренде за земельный участок с 2019 года в сумме 129,0 тыс. рублей, в 2023 году признана банкротом. На момент проверки, Комитетом в отношении данной задолженности не проведены мероприятия по постановлению администрации Тотемского муниципального округа от 07.11.2023 №1530 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Тотемского муниципального округа», а также начиная с 2020 года в отношении Новоселовой В.П. не принимались меры по взысканию суммы долга по договору аренды за период с 2018 года по январь 2019 года.

Следовательно, данные факты по образованию дебиторской задолженности безнадежной к взысканию приводят к потерям поступления неналоговых доходов в бюджет округа.
8.9. В ходе контрольного мероприятия проверено оформление договоров социального найма выборочным методом, установлено, что договоры социального найма соответствуют типовой форме, утвержденной постановлением  Правительства РФ от 21.05.2015 № 315 «Об утверждении типового договора социального найма жилого помещения». В соответствии с абзацем а) пункта 4 и абзаца а) пункта 5 условий договоров социального найма жилого помещения договоры заключаются с подписанием актов приема-передачи жилого помещения. Сверить количество действующих договоров социального найма не представляется возможным, так как при передаче муниципального жилого фонда с поселений района в Комитет сверка заключенных действующих договоров социального найма не производилась.
8.10.  Проверкой выявлено, что по данным оборотно-сальдовой ведомости за 2023 год, предоставленной ООО «ССК», числится по 519 жилым помещениям дебиторская задолженность (долг) в сумме 2997,7 тыс. рублей, а по 22 договорам числится кредиторская задолженность (переплата) в сумме 7,7 тыс. рублей. Анализируя оборотную ведомость, представленную ООО «ССК», можно сделать вывод, что по многим нанимателям задолженность сформировалась за несколько лет (5-10 лет). Данный факт  свидетельствует об отсутствии работы Комитета с должниками в целях погашения дебиторской задолженности, а также об отсутствии данных о реально действующих договорах и проживании нанимателей в данных квартирах. 
8.11. При сверке данных, представленных МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности» и Комитетом, по суммам начислений доходов от использования муниципального имущества и суммам остатка по платежам на 01.01.2024 выявлены расхождения по всем видам доходов. 
Так, по аренде муниципального имущества бухгалтерией с момента заключения договора арендные платежи начисляются за весь срок пользования имуществом, предусмотренный договором аренды (п.20 СГС «Аренда»), и поэтому  дебиторская задолженность на отчетную дату формируется с учетом данных начислений. Комитет имущественных отношений ведет учет начислений по аренде имущества за текущий финансовый год. Также Комитетом не всегда предоставляются в бухгалтерию данные о пересмотре арендной платы с учетом уровня инфляции согласно условий договора.
По аренде земельных участков юридических и физических лиц, по социальному найму данные по начислению в бухгалтерию Комитетом, в основном, не предоставляются, учет аренды за земельные участки в бухгалтерии осуществляется в общей сумме по юридическим и физическим лицам, в общей сумме по соц.найму. 
Основная причина выявленных расхождений обусловлена отсутствием взаимодействия между Комитетом имущественных отношений и бухгалтерией в части обмена информацией по администрируемым Комитетом доходам.
Также, на результаты работы Комитета оказывает влияние отсутствие программного обеспечения, так как весь процесс управления муниципальным имуществом связан с обработкой большого количества информации. 
Поэтому, в целях эффективного управления муниципальным имуществом округа Комитету необходимо проанализировать и проработать вопрос по приобретению программного комплекса по учету земельных и имущественных отношений.
9. Предложения (рекомендации): представлением на начальника Комитета  имущественных отношений администрации Тотемского муниципального округа  Кузнецову Т. А. от 14.06.2024 № 57 :
9.1.  Комитету имущественных отношений, как главному администратору доходов бюджета округа утвердить перечень сотрудников, ответственных за работу по взысканию дебиторской задолженности.
9.2.  С целью систематизации учета данных об арендаторах, а также с целью эффективного сопровождения договоров аренды разработать локальный документ, регламентирующий порядок ведения журнала регистрации договоров аренды, учетных дел арендаторов, а также реестра договоров аренды.
9.3. В соответствии со ст. 332, 614 Гражданского кодекса РФ и условиями договоров аренды применять меры по взысканию пеней за несвоевременное выполнение обязательства по уплате арендных платежей.
9.4. По окончании отчетного года  составлять акты сверок с арендаторами  в соответствии с  Инструкцией №191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

9.5. В целях списания безнадежной дебиторской задолженности по ликвидированным организациям проводить работу в рамках постановления администрации Тотемского муниципального округа от 07.11.2023 №1530 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Тотемского муниципального округа».

9.6. С целью получения лостоверных данных о реально действующих договорах социального найма и проживании нанимателей в данных квартира осуществлять работу по проведению инвентаризации договоров соцнайма в соответствие с Приказом Минфина РФот 13.06.1995  № 49  «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств».
9.7. Разработать Порядок по взаимодействию с МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности» в целях предоставления данных по администрируемым Комитетом доходам для своевременного отражения их в бухгалтерском учёте.

9.8. В целях эффективного управления муниципальным имуществом проанализировать и проработать вопрос по приобретению программного комплекса по учету земельных и имущественных отношений.
9.9. Информацию о выполнении предложений прошу представить в Контрольно-счетную комиссию  в срок до 22 июля 2024 года.
Председатель

контрольно-счетной комиссии                                                                        Гилеско О.В.
